

کارزار شام



پشت برده توافق مسکو-واشنگتن
برای آتش‌بس ظاهری در سوریه
غرب، روسیه را فریب داد



میخائیل الکساندروف: اجرای توافق میان آمریکا و روسیه برای توقیف خصومت‌ها در سوریه به دلیل عدم صداقت غرب مشکل خواهد بود. در حقیقت من فکر نمی‌کنم آتش‌بس عملی در سوریه بر پا شود و هدف از آن صرفاً متوقف کردن پیشرفت‌های ارتش بشار اسد در جهت سرکوب گروه‌های تروریستی است. قطعاً از این فرصت می‌خواهند برای تروریست‌ها فرصت تجدید قوا (به لحاظ جذب نیروهای جدید، تهیه تجهیزات مورد نیاز و مواد غذایی) فراهم و سپس با بهانه‌های مختلف جنگ را طولانی کنند. در اصل روشن نیست که برای آتش‌بس و پایان جنگ با چه کسی صحبت شده زیرا گروه‌هایی که از آنها به عنوان «مخالقان میانه‌رو» یاد می‌شود از نظر تعداد افراد مسلح چندان قابل توجه نبوده و گذشته از آن با سازمان‌های تروریستی مخلوط هستند که تفکیک آنها در میدان جنگ کاری ساده نخواهد بود. تعیین شرایط مقدماتی از سوی «مخالقان میانه‌رو» درباره برداشته شدن محاصره شهرها و خروج نیروها غیرجدي و خنده‌دار است. روشن است که به این صورت مطرح شدن موضوع با هدف جلوگیری از پیشرفت‌های ارتش سوریه و کاهش حمایت‌های جبهه مقاومت از اقدامات مربوط است. البته من خیلی مطمئن نیستم که نتایج سوریه دقیقاً به همان شکل پروژه «خلورمیانه بزرگ» آمریکا پیش برود، چرا که تشکیل دولت کردها منجر به تضعیف ترکیه خواهد شد. ترکیه عضو مهم ناتو است و اگر ترکیه تجزیه شود پس ناتو در بخش جنوبی به طور جدی تضعیف شده و توان تاثیرگذاری بر روسیه و ایران را از دست خواهد داد که این موضوع آمریکایی‌ها را نگران می‌کند.

در بحث آتش‌بس در سوریه برخی از مهره‌های غرب‌گرایی روسی حضور دارند که به دنبال دوستی و نزدیکی با غرب هستند. البته به اعتقاد من اندیشه دوستی و روابط دارای حقوق برابر با غرب غیرواقعی است اما منتاسفانه مهره‌های مورد اشاره فکر می‌کنند با گذشت در برابر بزرگی است. از نگاه من آتش‌بس سوریه نیز به نوبه مسکو تلاشی برای مورد توجه غرب قرار گرفتن است که این بسیار غم‌انگیز است، در حالی که غرب دشمنی خود را نسبت به روسیه بارها نشان داده و نادیده گرفتن این واقعیت غیرمنطقی است. از وجهه بین‌المللی روسیه می‌پرسید؟ به صورت طبیعی این نوع اقدامات برای آینده روسیه نگران‌کننده است و مشکل اصلی به آن بازمی‌گردد که عده‌ای در سطح مدیریت روسیه (عم‌ال‌دستگاه ریاست‌جمهوری، دولت، وزارت‌خانه‌ها) به دنبال آندند تا مورد توجه غرب قرار گیرند که از این خیال همواره به منافع واقعی مسکو زیان وارد شده است. به اعتقاد من پشت سر آتش‌بس در سوریه اهداف دیگری قرار گرفته است. کشورهای غربی و متحدان آنها در تلاشند از این طریق روسیه، سوریه و ایران را فریب دهند. تاکنون با موضع ایران درباره آتش‌بس آشنا نشده‌ام اما جمهوری اسلامی نسبت به اهداف غربی‌ها حساس خواهد ماند و متوجه این نکته خواهد بود که لغو تحریم‌ها یک مانور تاکتیکی است تا ایران را وادار به انصراف از مواضع و سیاست‌های اصولی خود در این منطقه کنند. معتقد نیستم توافق آتش‌بس با موضوع اولیه ارتباط داشته باشد اما باید بگویم امروزه اقتصاد در اختیار گروه طرفدار غرب در دولت روسیه قرار دارد. طرفداران غرب در روسیه نه تنها علاقه‌مندی خاصی به بهبود وضع اقتصادی ندارند بلکه به دنبال وخیم‌تر شدن آن هم می‌گردند تا ثابت شود که بهبود شرایط فقط از راه برقراری روابط خوب و نزدیک با غرب امکان پذیر است. اینجاست که برخلاف

وجود ظرفیت‌های عظیم طبیعی، زیرساختی و نیروی انسانی نمی‌توانیم شاهد اقدامات عملی برای بهبود وضع اقتصادی و اجتماعی در روسیه باشیم. گروه طرفدار غرب به دنبال متعاند کردن رئیس‌جمهور هستند که بدون لغو تحریم‌ها اصلاح وضع امکان ندارد و لغو تحریم‌ها نیز فقط با داشتن روابط نزدیک با آمریکا میسر است. به این دلیل است که وضعیت اقتصادی در حال بدتر شدن است و «پوتین» نیز تصمیم به برکناری آنها ندارد و امیدوار به بهبود روابط با غرب است که اشتباهی بیش نیست. وضع داخلی روسیه باید در داخل اصلاح شده و بهبود پیدا کند و چشم به آمریکا داشتن بی‌فایده است.

«استاد مکر مطالعات نظامی - سیاسی دانشگاه روابط بین‌الملل مسکو و تحلیلگر خبرگزاری فارس



موفقیت آتش‌بس پیشنهادی صفر است

سناریوی خونین آمریکا علیه سوریه

بازل

آغاز رسمی آتش‌بس در سوریه

اجرای توافق میان آمریکا و روسیه برای «توقف خصومت‌ها» در سوریه، براساس توافقات مقرر رأس ساعت ۲۴:۰۰ شنبه‌شب به وقت دمشق آغاز شد. این آتش‌بس گروه‌های داعش، جبهه‌النصره و سایر گروه‌های تروریستی را شامل نخواهد شد. در صورتی که این توافق آتش‌بس با موفقیت اجرایی شود، این نخستین‌بار در طول جنگ ۵ ساله سوریه است که قدرت‌های جهانی با مذاکره موفق به توقف درگیری‌ها در این کشور می‌شوند.

زیرا توافقی آتش‌بس این گروه را مستثنا کرد و به روسیه چراغ سبز و بلکه مشروعبیت داد تا به حملاتش به مواضع این گروه ادامه دهد و ادلب، جسر الشغور و مناطق دیگری را در شمال حلب که گروهک جیش الفتح، یکی از شاخه‌های نظامی جبهه النصره بر آنها تسلط دارد، آزاد کند. ارتش سوریه نیز نتوانست طی هفته‌های اخیر در حومه شمالی حلب پیروزی‌های بزرگی به دست آورد. وضع در عمل تغییر نخواهد کرد و آینده مانند گذشته خواهد بود. این توافق آتش‌بس یادآور هزاران توافق آتش‌بس مشابه در جنگ‌های خاورمیانه بوسه در جنگ‌های لبنان، یمن، لیبی و جنگ بین عراق و ایران است. این توافق چگونه عملی خواهد شد، در حالی که بیش از ۲۵۰ گروه در سوریه در حال جنگ با یکدیگر



هستند و مناطق تحت تسلط آنها نیز مشخص نیست و هیچ سازوکاری برای شناسایی اینکه کدام گروه‌ها به این توافق پایبند خواهند بود و کدام گروه‌ها پایبند نخواهند بود، نیست. سوریه با شتاب به طرف طرح «ب» که جان کری، وزیر خارجه آمریکا چند روز پیش، از آن سخن گفت و تهدید کرد که در صورت شکست توافق آتش‌بس این طرح اجرایی خواهد شد، پیش می‌رود. منظور او از این طرح نیز حمله زمینی عربستان و ترکیه با حمایت آمریکا به خاک سوریه و تقسیم جغرافیایی و جمعیتی این کشور است. کری در کنگره اعلام کرده است هیچ تضمینی برای موفقیت توافق آتش‌بس نیست، حال آنکه سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه از کری خواست از سخن گفتن درباره طرح‌های جایگزین و

عملیات زمینی و ایجاد مناطق عاری از سلاح دست بردارد. همچنین لاوروف از اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا که جمعه درباره ضرورت کناره‌گیری بشار اسد در صورت حصول صلح دائمی سخن گفت، انتقاد کرد. این توافق آتش‌بس است که کسی آن را نمی‌خواهد و به آن نیاز ندارد و همه خواهند شکست آن هستند. موافقت با این آتش‌بس به‌عنوان جلوگیری از بهانه‌ها و در چارچوب سیاست خرید زمان و تلاش برای جلوگیری از بدترین گزینه یعنی جنگ منطقه‌ای صورت می‌گیرد و البته ممکن است چنین جنگی به جنگ بین‌المللی منجر شود. اوضاع سوریه به لحاظ سیاسی و نظامی از کنترل خارج شده است. آنچه حائز اهمیت است شکل و محتوای سناریوی است که پس از شکست مورد انتظار این توافق درباره سوریه مطرح خواهد شد و چه‌بسا این سناریو سناریوی خونین و وحشتناک در بیشتر جبهه‌های درگیری باشد. چه‌بسا ورود جنگنده‌های عربستان سعودی به پایگاه اینترلیک ترکیه در این برهه زمانی یکی از مقدمات این سناریو است و هر آنچه درباره اینکه هدف هواپیماهای عربستان جنگ علیه داعش است، گفته می‌شود، در واقع سرپوش گذاشتن به هدف دیگری است که همان «تقسیم جغرافیایی» سوریه و ایجاد رژیم جدید سنی‌مذهب در استان‌های الرقه، دریا الزور و الحسکه است که امتداد رژیم می‌شاید در موصل عراق باشد.

تحلیلگر برجسته جهان عرب

حمله متحدان سعودی به محور مقاومت در منطقه ادامه دارد

العبادی: بسیج مردمی خطر را از خلیج فارس دور کرد



گروه بین‌الملل: اظهارات وزیر خارجه امارات علیه نیروهای بسیج مردمی (الحشدالشعبی) در عراق با واکنش و خشم مقامات، سیاستمداران و مردم این کشور در شبکه‌های اجتماعی همراه شد. عبدالله بن زاید آل‌نهیان، روز جمعه در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با همتای روسی خود در مسکو مدعی شده بود: از بین بردن داعش مستلزم از بین بردن حزب‌الله لبنان و الحشدالشعبی در عراق است. این اظهارات با واکنش و خشم مقامات و سیاستمداران عراقی روبه‌رو شد. دفتر حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق جمعه در بیانیه‌ای، بشدت از حمله وزیر خارجه امارات به نیروهای بسیج مردمی انتقاد کرد. «الحشدالشعبی» (بسیج مردمی) با فتوای امری مردود و محکوم است. الاسدی از وزارت خارجه عراق خواست تا بشدت با این اظهارات برخورد کرده و سفیر امارات را فراخوانده و اعتراض شدید عراق را وی ابلاغ کند. کاربران عراقی در شبکه‌های اجتماعی نیز اظهارات وزیر خارجه امارات را محکوم و از نقش این کشور در عراق انتقاد کردند. همزمان، دولت بغداد در اعتراض به این اظهارات گستاخانه وزیر خارجه امارات، سفیر این کشور را فراخواند و یادداشت اعتراض خود را به وی ابلاغ کرد.



نشانه‌های ترس و فروپاشی جامعه نولیبرال

چامسکی: ظهور ترامپ، سقوط آمریکا

این استاد زبانشناس برجسته دانشگاه ام‌آی‌تی گفت: «مردم با احساس انزوا و بی‌پناهی خود را قربانی نیروهای قدرتمندی می‌دانند که فاقد درک و تاثیرگذاری هستند». او جو سیاسی را که



چهار گوشه



حزب‌الله: لبنان امارت سعودی‌ها نیست

شیخ نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب‌الله، جمعه در سخنانی اعلام کرد: ما به عنوان شهروندان لبنانی می‌خواهیم که لبنان فقط برای لبنانی‌ها باشد و در کشورشان آزادانه و سربلند زندگی کنند و وابسته و دلبسته به هیچ کشوری نباشند. شیخ قاسم گفت: لبنان هیچگاه امارت عربستان یا هر کشوری دیگر نبوده و نیست و برخی افراد نباید تصور کنند حزب‌الله می‌خواهد لبنان را وابسته به کشوری خاص کند. وی اعلام کرد: عربستان با اعلام انصراف از تصمیم ادعایی خود مبنی بر کمک تسلیحاتی به ارتش لبنان، در پی تخریب وجهه لبنان و حزب‌الله است.

اولاد هو شد!

کشاورزان خشمگین از کاهش قیمت محصولات کشاورزی در فرانسه، روز شنبه رئیس‌جمهور کشورشان را در ورود به نمایشگاه کشاورزی هو کرده و خواستار استعفا وی شدند. به نوشته فیگارو، در حالی که کشاورزان خشمگین فرانسوا اولاد را بی‌وقفه هو می‌کردند، وی خطاب به آنها اعلام کرد: «من خشمم و عصبانیت شما را درک کرده و می‌شنوم. من به اینجا آمده‌ام تا فریادهای شما را که کشاورزان و رنج است بشنوم». کشاورزان فرانسوی از چندی‌پیش در اعتراض به کاهش قیمت محصولات کشاورزی اقدام به برگزاری تجمعات اعتراضی می‌کنند.

ارسال نامه‌های تهدید آمیز

به مساجد هلند

در روزهای گذشته نزدیک به ۱۰ مسجد در هلند نامه‌های تهدیدآمیز دریافت کردند. براساس اعلام شورای مساجد در هلند (آرام‌ان)، مقامات این مساجد لحن نگارش و محتوای این نامه‌ها را «تهدیدآمیز و چندان آزر» خوانده‌اند. در همین راستا، این شورا از مساجد کشور خواست با هوشیاری این مسائل را پیگیری کرده و با مشاهده هر گونه مسأله‌ای، پلیس را در جریان بگذارند. سخنگوی پلیس نیز با اشاره به این حادثه گفت: پلیس این مسأله را با جدیت پیگیری می‌کند و تحقیقات در این باره در حال انجام است.

رونمایی اون از سلاح جدید

آژانس خبری مرکزی کره شمالی گزارش داد که کیم جونگ اون، رهبر این کشور در «آزمایش موفق یک موشک‌انداز دوش‌پرتاب ضد تانک که با هدایت لیزری اهداف خود را در فواصل دور شکار می‌کند» شرکت کرده است. در این گزارش آمده است: کیم جونگ اون رضایت کامل خود را از ساخت این سلاح ابراز کرده است که می‌تواند زره‌پوش‌ها و تانک‌هایی را که دشمنان به آن افتخار می‌کنند به آسانی منهدم کند. این در حالی است که آمریکا اخیراً به ارائه پیش‌نویس تحریم‌های بیشتر علیه پیونگیانگ به خاطر تداوم برنامه‌های اتمی و موشکی خود دست زده است.

سرتگونی پهباد جاسوسی عربستان

در تعز

امارات بامداد شنسبه از کشته شدن یکی دیگر از سربازان شرکت‌کننده خود در عملیات ائتلاف سعودی در یمن خبر داد. نیروهای مسلح امارات اذعان کرده‌اند ۵۶ تن از افسران و سربازان این کشور از زمان آغاز عملیات ائتلاف تحت امر عربستان در یمن کشته شده‌اند. هم‌زمان ارتش و کمیته‌های مردمی یمن موفق شدند پهباد سرتگون کنند.

۵ کشته در تیراندازی واشنگتن

تیراندازی در یکی از مناطق روستایی ایالت واشنگتن، جمعه به کشته شدن ۵ نفر از جمله فرد ضارب منجر شده است. مقام‌های مسؤول می‌گویند یک فرد مسلح ۴ نفر را در خانه‌ای واقع در یکی از مناطق روستایی واشنگتن به ضرب گلوله به قتل رساند و سپس خودش را کشت. معاون رئیس کلانتری شهرستان «ماسون» در واشنگتن گفت که فردی در تماس با این کلانتری اعلام کرده بود اعضای خانواده‌اش را به قتل رسانده است.